
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-687 del 20/09/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,  come 
convertito in l. 120/2020, della fornitura di nr. 5 armadi 
frigoriferi,  mediante  Trattativa  diretta  n.  1813851  sul 
Mepa  di  Consip  stipulata  con  DIMA  DI  DI  MAIO 
MASSIMO.  Importo  Euro  8.840,00  +IVA  22%  pari  a 
Euro 10.784,80. CIG ZF932E17E6 Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-719 del 17/09/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 20 (venti) settembre 2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: Laboratorio Multisito.  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 

del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020, della fornitura di nr. 5 armadi 

frigoriferi, mediante Trattativa diretta n. 1813851 sul Mepa di Consip stipulata 

con DIMA DI DI MAIO MASSIMO. Importo Euro 8.840,00 +IVA 22% pari a 

Euro 10.784,80. CIG ZF932E17E6 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● la D.D.G. n.139 del  30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia  – Romagna  per il  triennio 2021-2023,  del 

Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2021, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2021”;

● la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia  Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

● il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,n.  120,  come  modificato  da  ultimo  dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77;

  VISTI :

● in  particolare  l’art.  1  comma  2  lett  a)  del  d.l.  76/2020,convertito  in  l.  120/2020,  come 

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare  servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

● le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC ;

DATO ATTO CHE:

● che il Responsabile del  Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, ha presentato richiesta di 

acquisto per la fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt per le esigenze dell’Unità Sportello 

Accettazione e  Refertazione Campioni  di  Rimini,  della  Sede del  Laboratorio  Multisito  di 

Bologna e della Sede del Laboratorio Multisito di Ferrara e di nr. 2 armadio frigorifero 700 lt 

in acciaio da destinare entrambi all’Unità Sportello Accettazione e Refertazione di Campioni 



di  Modena, mantenendo  su  di  sé  le  funzioni  ed  i  compiti  di  responsabile  unico  del 

procedimento;

● che il RUP ha proposto l'affidamento all’impresa individuale DIMA DI DI MAIO MASSIMO 

(CF DMIMSM77S21C129H) sulla base di preventivo di stima pari ad Euro 9.000,00 (IVA 

esclusa al 22%), in quanto  specializzata e affermata nel mercato del settore di riferimento e 

nel rispetto del principio di rotazione, non essendo tale ditta stata affidataria di precedenti 

commesse da parte di questa amministrazione;

CONSIDERATO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

● che  non  sono  attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

● che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 2019”, 

essendo l’importo  presunto  dell'affidamento,  superiore  ad  euro  5.000,00  vi  è  obbligo  di 

ricorrere ai Mercati Elettronici della pubblica amministrazione previsti dall'art. 7 comma 2 

D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, 

laddove il servizio da acquistare sia presente nelle categorie merceologiche oggetto degli 

stessi;

DATO ATTO:

● che si è proceduto conseguentemente ad una ricognizione sul mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.a.  riscontrando nel  Bando BENI  la  categoria  merceologica  di 

interesse  “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica’’ ed individuando tra gli  operatori 

economici abilitati  DIMA DI DI MAIO MASSIMO (CF DMIMSM77S21C129H), soggetto 

proposto  quale affidatario del  predetto servizio;

RITENUTO: 

● quindi, sensi  dell’art.  1  comma  2 lett.  a)  del  D.L.16 luglio  2020,  convertito  in  legge 11 

settembre 2020, n. 120, di invitare a Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. da 

espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA di Consip S.p.A. l'operatore economico DIMA 

DI DI MAIO MASSIMO (CF DMIMSM77S21C129H) con sede legale in Via Castronovo di 

Sicilia, sc 00132 Roma, fissando l'importo massimo di affidamento in Euro 9.000,00 oltre 

I.V.A. e oneri per la sicurezza pari a zero;

● che  a  seguito  dell'istruttoria  tecnica  condotta  dal  Rup,  sono  stati  redatte  le  Condizioni 

particolari di fornitura, allegato  sub A), il Disciplinare tecnico allegato sub B) e la Scheda 

economica di dettaglio allegato sub C);

CONSIDERATO:



● che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip Spa in data 03/09/2021 è stata avviata con l'operatore economico  DIMA DI DI 

MAIO MASSIMO (CF DMIMSM77S21C129H)  la Trattativa Diretta n.  1813851 corredata 

dai documenti sopra elencati, come da riepilogo sub D);

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) ZF932E17E6 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

● che entro il termine di scadenza stabilito (ore 18.00 del 10/09/2021) l'operatore economico 

DIMA  DI  DI  MAIO  MASSIMO  (CF  DMIMSM77S21C129H)  ha  presentato  la propria 

offerta economica formulata per un importo complessivo di Euro 8.840,00  +IVA 22%;  

● che si è verificata la regolarità della proposta pervenuta dall'operatore economico DIMA DI 

DI MAIO MASSIMO (CF DMIMSM77S21C129H);

VALUTATA:

● l'offerta congrua sotto il profilo economico, considerati i prezzi di mercato per prestazioni 

equivalenti; 

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 

luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal 

Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 la fornitura di fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt 

e  nr.  2 armadi  frigoriferi  700 lt  in acciaio comprensiva della consegna,  posizionamento e 

collaudo  degli  stessi  presso  strutture  afferenti  al  Laboratorio  Multisito,  all'operatore 

economico  DIMA  DI  DI  MAIO  MASSIMO  (CF  DMIMSM77S21C129H),  mediante 

trattativa diretta sul Mepa di Consip, secondo i termini delle Condizioni particolari sub A) per 

l'importo complessivo di Euro 8.840,00  (Iva esclusa)  come da offerta economica sub E);

● che  la  formalizzazione  del  contratto  con  DIMA  DI  DI  MAIO  MASSIMO  (CF 

DMIMSM77S21C129H) avverrà  in  forma  elettronica  mediante  la  stipula  della  trattativa 

diretta sul portale Mepa di Consip, all'approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO:

● che  la  ditta  aggiudicataria,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico  di 

Consip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per 

l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

● che è stato acquisito il Durc on line dell'operatore economico DIMA DI DI MAIO MASSIMO 

(CF DMIMSM77S21C129H), risultato regolare;

● che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che,  trattandosi  di  mera  fornitura, non sono stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione del 



DUVRI,  e  non  sono  conseguentemente  previsti  oneri  per  la  sicurezza  per  il  rischio  da 

interferenze;

● che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

● che é rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

ATTESTATO:

● che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

Pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee 

Guida” della D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

● la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile 

unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio 

specificati  dalla  Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 

del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Amministrativo  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett a) del d.l. 

76/2020, come convertito in l. 120/2020,  come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 

maggio 2021 n.77 la fornitura di fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr. 2 armadi 

frigoriferi  700 lt  in acciaio comprensiva della  consegna,  posizionamento e collaudo degli 

stessi presso strutture afferenti al Laboratorio Multisito, all'operatore economico DIMA DI DI 

MAIO MASSIMO (CF DMIMSM77S21C129H), con sede legale in  in Via Castronovo di 

Sicilia,  sc  00132 Roma,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mepa di  Consip n.  1813851,  per 

l'importo complessivo di Euro 8.840,00 (Iva esclusa), come da offerta economica sub E).



2) di dare atto che l’affidamento avverrà alle condizioni contrattuali di cui all’allegato sub ) A, 

come da riepilogo allegato sub) D, tutti parti integranti e sostanziali del presente atto, con 

decorrenza dalla data  stipula della TD sul portale Acquisti in rete Pa.

3) di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento degli 

obblighi  in  capo  all’aggiudicatario  per  la  stipula  del  contratto,  che  avverrà  in  modalità 

elettronica sul portale Acquisti in rete Pa, a firma del Responsabile Laboratorio Multisito, 

Dott. Stefano Forti.

4) di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. 

"Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  convertito  in  legge  11 

settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 

l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’esito  positivo  dei 

controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. 

5) di  dare  atto  che al  Responsabile  unico del  procedimento  sono assegnate  le  funzioni  ed i 

compiti  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture.

6) di  dare  atto  che l’importo complessivo  di  Euro  10.784,80 (Iva  inclusa),  avente  natura  di 

“INVES  -  Investimenti  attrezzature  di  laboratorio  e  di  misura”  relativo   al   presente 

provvedimento, è di carattere annuale ed è a carico del budget 2021 e compreso nel conto 

economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità   DIRTE-

DLMDT.

7) che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  (CIG) ZF932E17E6 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C). 

8) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a 0,00 

mentre  i  costi  aziendali  afferenti  all'esercizio dell'attività  svolta  dall'impresa  sono pari  ad 

Euro 200,00.

9) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Arpae  Emilia Romagna

    (F.to Dr. Stefano Forti)



OGGETTO: Condizioni particolari relative all'affidamento della fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr.
2 armadi frigoriferi 700 lt in acciaio comprensiva della consegna, posizionamento e collaudo degli
stessi presso strutture afferenti al Laboratorio Multisito. Importo stimato pari ad Euro 8.840,00
(iva esclusa).

Trattativa diretta n. 1813851 CIG: ZF932E17E6

Con la presente, facendo seguito alla vostra quotazione n. 333 del 31.08.2021, si precisano le seguenti condizioni
particolari di fornitura della Trattativa diretta Mepa n. 1813851 ai fini di formalizzare l'affidamento nei vostri
confronti.

OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO, LUOGO DI ESECUZIONE, TEMPISTICA.
L’oggetto dell’affidamento è la fornitura sotto descritta da consegnare nelle sedi specifiche sotto indicate, previo
accordo con i relativi i riferimenti tecnici :

OGGETTO SEDE CONSEGNA

nr. 3 armadio congelatore 350 lt, porta a vetro
controllore digitale, in lamiera verniciata bianca e
abs COD. DIMALAB400NV

Unità Sportello Accettazione e Refertazione
Campioni di Rimini: Via Settembrini 17/D - piano
interrato - referenti : Michele Baldrocco e/o Bruna
Nanni - Tel. 0541/319252
Sede del Laboratorio Multisito di Bologna: Via
Rocchi 19 - piano rialzato - referenti : Pietro Basile
e/o Gino Verucchi - Tel. 051/ 396224
Sede del Laboratorio Multisito di Ferrara : Via
Bologna 534  loc. Chiesuol del Fosso - piano terra -
referenti Marco Pesci e/o Alessandro Tieghi - Tel.
0532/901226

nr. 2 armadio frigorifero 700 lt in acciaio,
controllore digitale di serie COD. DIMALABM700P

Unità Sportello Accettazione e Refertazione
Campioni di Modena : Via Fontanelli 23 - piano
seminterrato - referenti : Fernanda Tallarico e/o
Monica Bonantini - Tel. 059/433604

L'importo dell'appalto, comprensivo dell’offerta a catalogo dei prodotti e della vostra proposta economica aggiuntiva per
consegna, posizionamento e collaudo delle attrezzature come sopra indicate, è stimato in Euro 8.840,00 (IVA esclusa al
22%), Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00

La fornitura in oggetto dovrà essere effettuata il termine di consegna dai voi indicato a catalogo di 20 gg lavorativi
dalla data di stipula della Trattativa diretta; tale termine ai sensi dell’art. 5 comma 3 delle Condizioni generali di
contratto relative alla fornitura di prodotti (Allegato A al Bando “Prodotti”).si intende termine essenziale per Arpae ed
inizia a decorrere dal giorno lavorativo successivo alla conclusione del contratto.

_________________________________________________________________________________________________________

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it |
Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese di
contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula
generato dal Mercato elettronico.

MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

Dal lato dell’offerta economica , L'Offerta economica del Fornitore – a pena di esclusione – dovrà consistere in:

● un’offerta economica secondo il modello generato dal Sistema, che dovrà essere formulata immettendo a
sistema il prezzo complessivo del servizio, indicando nel campo specifico i “costi aziendali concernenti
l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10,
del D. Lgs. 50/2016.

● offerta economica di dettaglio dei prodotti compilata, sul modello reso disponibile dall’Amministrazione; i
fogli dei file messi a disposizione dall'amministrazione sono predisposti con campi colorati in grigio che non
devono essere modificati, mentre per la compilazione da parte del fornitore sono state lasciate in bianco le celle
in cui dovrà essere indicato:

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena di esclusione, con firma digitale
dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE
Il servizio sarà aggiudicato con la stipula della Trattativa Diretta Mepa in oggetto.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di
fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.
Qualora l'offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpae si riserva di
chiedere all'offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla
dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva di non affidare il servizio motivatamente.

L'Agenzia si riserva di verificare d'ufficio, ai sensi dell'art.43 del DPR 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rese dall'impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a.

Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra
irregolarità essenziale relative alla documentazione amministrativa, Arpae assegna al concorrente un termine, non
superiore a 10 giorni naturali e consecutivi, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie,
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il
concorrente è escluso dalla gara.

_________________________________________________________________________________________________________

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it |
Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


STIPULA
La stipula della Trattativa Diretta è subordinata alla presentazione da parte del fornitore entro il termine perentorio di 7
giorni naturali e consecutivi dalla ricezione della richiesta di Arpae tramite pec della documentazione di seguito
indicata, pena la revoca dell'aggiudicazione stessa:

1) dichiarazione della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

2) Modulo di attestazione di pagamento dell’imposta di bollo con contrassegno telematico per la stipula della Trattativa
Diretta n 1813851 per l’affidamento della fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr. 2 armadi frigoriferi 700 lt in
acciaio presso strutture afferenti al Laboratorio Multisito.

Qualora l'Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati
all'atto dell'abilitazione al sistema, l'Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta.

NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle condizioni del bando
di abilitazione ME Fornitori di Consip“Beni”-categoria di abilitazione “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica’’
ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Stefano Forti

EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti a Luca Piccinini tel. 331/1363491 e-mail: lpiccinini@arpae.it

Distinti saluti

Il Responsabile del Procedimento
Dott Stefano Forti

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

_________________________________________________________________________________________________________

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it |
Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna

mailto:lrecca@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Disciplinare tecnico  per la fornitura di 3
armadi congelatori da 350 lt e 2 armadi

frigoriferi da 700 lt per gli sportelli
accettazione campioni di RN, BO, FE e MO

TD  n 1813851
Allegato A)
Pag. 1 di 3

Art. 1 - Stazione appaltante

Stazione appaltante è l’Agenzia regionale per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna,

Via Po 5, 40139 Bologna (di seguito Arpae o Agenzia).

Art. 2 - Oggetto della fornitura.

Il  presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla seguente fornitura:

● n. 3 armadio congelatore 350 lt, porta a vetro controllore digitale, in lamiera verniciata bianca e
abs. da destinarsi a RN, BO e FE aventi inoltre le seguenti caratteristiche essenziali ed
irrinunciabili: rumorosità < 60 dB, 6 ripiani fissi, dimensioni esterne 600x585x1855 (LxLxA),
temperatura di esercizio fino a -22°C, consegna entro 20 gg lavorativi da data ordine;

● nr. 2 armadio frigorifero 700 lt in acciaio con controllore digitale di serie da destinarsi a MO
aventi inoltre le seguenti caratteristiche essenziali ed irrinunciabili: rumorosità < 60 dB, 3 ripiani
fissi, dimensioni esterne 710x800x2030 (LxLxA), temperatura di esercizio fino da 0°C a +10°C,
consegna entro 20 gg lavorativi da data ordine;

Art. 3 - Valore della fornitura.

La base d’appalto totale prevista e non superabile è 9.000,00  € IVA esclusa

Oneri per la sicurezza: Euro 0,00.

Art. 4 - Fonti normative

I rapporti contrattuali derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto sono regolati:

● dalle clausole del presente disciplinare tecnico dagli atti ivi richiamati, dall’Offerta tecnica ed
Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi
intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

● dalle condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti e dal capitolato tecnico del
Bando Beni -categoria Ricerca rilevazione scientifica e diagnostica che valgono per tutto quanto
non espressamente disciplinato in modo diverso con le condizioni particolari della presente
trattativa diretta

● dal D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” nella revisione vigente al momento
della pubblicazione del presente bando;

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed

alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 5- Caratteristiche tecniche generali

Tutti i prodotti offerti devono:

1. essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene

alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio;



Disciplinare tecnico  per la fornitura di 3
armadi congelatori da 350 lt e 2 armadi

frigoriferi da 700 lt per gli sportelli
accettazione campioni di RN, BO, FE e MO

TD  n 1813851
Allegato A)
Pag. 2 di 3

2. essere confezionati in conformità alle normative in vigore, in modo tale da garantirne la

corretta conservazione durante le fasi di trasporto;

3. la strumentazione deve essere fornita completa di ogni parte ed accessorio che ne consenta

il completo funzionamento e, ove occorre, installata presso la sede di Arpae pronta per l’utilizzo.

Art. 6 - Consegna.

La consegna deve essere effettuata in orario compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno esclusi
sabato e festivi nelle seguenti sedi:

OGGETTO SEDE CONSEGNA

n. 3 armadio congelatore 350 lt, porta a vetro
controllore digitale, in lamiera verniciata bianca e
abs

Unità Sportello Accettazione e Refertazione
Campioni di Rimini: Via Settembrini 17/D - piano
interrato - referenti : Michele Baldrocco e/o
Bruna Nanni - Tel. 0541/319252
Sede del Laboratorio Multisito di Bologna: Via
Rocchi 19 - piano rialzato - referenti : Pietro
Basile e/o Gino Verucchi - Tel. 051/ 396224
Sede del Laboratorio Multisito di Ferrara : Via
Bologna 534  loc. Chiesuol del Fosso - piano terra
- referenti Marco Pesci e/o Alessandro Tieghi -
Tel. 0532/901226

nr. 2 armadio frigorifero 700 lt in acciaio,
controllore digitale di serie

Unità Sportello Accettazione e Refertazione
Campioni di Modena : Via Fontanelli 23 - piano
seminterrato - referenti : Fernanda Tallarico e/o
Monica Bonantini - Tel. 059/433604

Il termine di consegna inserito a catalogo dal fornitore di 20 giorni lavorativi dalla stipula della trattativa
diretta , si intende termine essenziale per Arpae ed inizia a decorrere dal giorno lavorativo successivo
alla conclusione del contratto come previsto dall’art. 5 comma 3 delle Condizioni generali di contratto
relative alla fornitura di prodotti.(Allegato A al Bando “Prodotti”).
La consegna si intende comprensiva delle attività di imballaggio / trasporto e allocazione specifica ai
piani indicati  nella tabella sopra riportata.

Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae Emilia-Romagna,

ogni operazione dovrà essere eseguita dal fornitore o dal corriere indicato dal fornitore previo

eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e movimentazione

dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e

presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto



Disciplinare tecnico  per la fornitura di 3
armadi congelatori da 350 lt e 2 armadi

frigoriferi da 700 lt per gli sportelli
accettazione campioni di RN, BO, FE e MO

TD  n 1813851
Allegato A)
Pag. 3 di 3

ordinato, la merce verrà rifiutata e la Ditta fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della

medesima.

Per l’esecuzione della Fornitura, il Fornitore si obbliga a rispettare le modalità e i termini stabiliti nel

Capitolato, o nell’offerta economica, qualora migliorativa.

Art. 7 – Garanzia

La garanzia della fornitura per ciascuna apparecchiatura deve essere di durata almeno pari a 12 mesi,

decorrente dalla data di accettazione della fornitura.

Al fornitore si richiede di fornire i riferimenti utili (telefono, mail, fax) per contattare l'assistenza tecnica

in caso di anomalie dello strumento in periodo di garanzia, come previsto dall’art. 7 delle Condizioni

generali di contratto relative alla fornitura di prodotti. (Allegato A al Bando “Prodotti”).

Art. 8 – Presa in consegna e prove di funzionalità

Arpae accerterà la conformità della strumentazione fornita ed installata a quanto dichiarato dal

Fornitore in sede di offerta ed effettuerà le prove di funzionalità della fornitura entro 15 giorni dalla

data di consegna della fornitura, da considerarsi termine per l’accertamento della conformità della

prestazione.

Qualora le verifiche di funzionalità pongano in evidenza guasti o altri inconvenienti, la ditta si impegna

ad eliminarli nel più breve tempo possibile e comunque non oltre 15 giorni naturali consecutivi dalla

data della comunicazione del collaudo negativo, pena l'applicazione delle penali come disciplinate dalle

Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti.(Allegato A al Bando “Prodotti”).



Fornitura di nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr. 2 armadi frigoriferi 700 lt
IMPORTO A BASE DI GARA: EURO 8.840,00 (IVA ESCLUSA) - PERCENTUALE DI PRODOTTI RICHIESTI:  100% 
POS CODICE   FORNITORE PRODOTTO Fabbisogno totale Arpae 

(per u.m.) CODICE 
PRODUTTORE DESCRIZIONE QUANTITA' OFFERTA 

(per fabbisogno Arpae)

PREZZO 
UNITARIO (iva 
esclusa)

PREZZO TOTALE 
OFFERTO (iva esclusa)

1 DIMALAB400NV

Armadio congelatore 350 
lt, porta a vetro controllore 
digitale, in lamiera 
verniciata bianca e abs 3 TECH AR.1

Armadio congelatore 350 lt, 
porta a vetro, in lamiera 
verniciata bianca, controllo 
digitale 3 -€ 1.550,00- -€ 4.650,00-            

2 DIMALABM700P

Armadio frigorifero 700 lt 
in acciaio, controllore 
digitale di serie 2 G-EF400G

Armadio frigorifero 700 lt, in 
acciaio con controllore 
digitale 2 -€ 1.470,00- -€ 2.940,00-            

3 TRASPORTO comprensivo della 
consegna, posizionamento 
e collaudo dei n.5 colli

5 5 -€ 250,00-    -€ 1.250,00-            
Totale Complessivo Euro IVA esclusa -€ 3.270,00- -€ 8.840,00-            



Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica (Scheda di
RDO per Fornitura a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1813851
Fornitura nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr. 2 armadi
frigoriferi 700 lt in acciaio comprensiva della consegna,
posizionamento e collaudo degli stessi presso strutture

afferenti al Laboratorio Multisito.

Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA -

LABORATORIO MULTISITO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257WPunto Ordinante
STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257W

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

DIMA DI DI MAIO MASSIMOFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna Vedi Condizioni Particolari

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

Vedi Condizioni ParticolariUlteriori note

Prezzi unitari

ZF932E17E6

Non inserito

UFFRF4

03/09/2021 12:17

10/09/2021 18:00

09/03/2022 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 03/09/2021 12.17.42 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *PREZZO COMPLESSIVO
DELLA FORNITURA Economico Nessuna regola

2 FORNITURA OGGETTO
PREVALENTE DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

3 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Disciplinare tecnico_frigo e

congelatori_TD 1813851.pdfDisciplinare tecnico
Condizioni_particolari TD

1813851 CIG
ZF932E17E6_fornitura nr. 5

frigoriferi_dlmdt.pdf.p7m

Condizioni particolari

Scheda economica di
dettaglio_TD 1813851.xlsxScheda economica di dettaglio

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDisciplinare tecnico

SìScheda economica di dettaglio da compilare

Data Creazione Documento: 03/09/2021 12.17.42 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 03/09/2021 12.17.42 Pagina 2 di 2



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura nr. 3 armadi congelatori 350 lt e nr. 2 armadi
frigoriferi 700 lt in acciaio comprensiva della consegna,
posizionamento e collaudo degli stessi presso strutture

afferenti al Laboratorio Multisito.

Descrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA - LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Non inserito

ZF932E17E6

1813851

04290860370

059433610 / 051543255

UFFRF4

Firmatari del Contratto STEFANO FORTI / CF:FRTSFN63S10F257W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

DIMA DI DI MAIO MASSIMORagione o denominazione Sociale

DIMA2007@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

17/05/2007 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Impresa Individuale

0622150163

DMIMSM77S21C129H

09448481003

227594788Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RM

Sede Legale VIA CASTRONOVO DI SICILIA, 38
00132 ROMA (RM)

Partita IVA di Fatturazione 9448481003

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 08/09/2021 12.13.06 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT69F0503403284000000003729
DI MAIO MASSIMO CODICE FISCALE

DMIMSM77S21C129HSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT80H0558403218000000003729
DI MAIO MASSIMO CODICE FISCALE

DMIMSM77S21C129HSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DP.1ROMA@PCE.AGENZIAENTRATEPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICO / RISTORAZIONE/OSPEDALIEROCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1110847

L'offerta è irrevocabile fino al 09/03/2022 18:00

Email di contatto MASSIMODIMA77@GMAIL.COM

Offerta sottoscritta da MASSIMO DI MAIO

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnosticaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

8840,00000000PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA

FORNITURA N. 3 CONGELATORI 350 LT, N. 2 FRIGORIFERI 700 LTFORNITURA OGGETTO PREVALENTE DELLA

ACQUISTOTipo contratto

Data Creazione Documento di Offerta: 08/09/2021 12.13.06 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 200,00 (Euro)

Prezzi unitari

8.840,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna Vedi Condizioni Particolari

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO) EMILIA
ROMAGNA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 08/09/2021 12.13.06 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 08/09/2021 12.13.06 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2021-719   del    17/09/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett a) del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120/2020, della 
fornitura di nr. 5 armadi frigoriferi, mediante Trattativa diretta n. 
1813851  sul  Mepa  di  Consip  stipulata  con  DIMA  DI  DI  MAIO 
MASSIMO.  Importo  Euro  8.840,00  +IVA  22%  pari  a  Euro 
10.784,80. CIG ZF932E17E6 Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/09/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


